
 
11/2018  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám, zda máte o tento bulletin zájem a v jaké formě jej 
chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi 
přečetli. Těšíme se na vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2018 
 

Každých 14 dnů, liché týdny - pondělí simulovaná zvuková  
střelba nebo různé společenské hry (dle zájmu) 
v klubovně Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 
Jihlava, od 14:00 hodin 
Vede: Milada Rokosová 

Kontakt:  telefon 776 805 838,  
 
Každých 14 dnů, sudé týdny - pondělí, pletení v klubovně  

Od 14:00 hodin 
Vede: Zlatuše Hegnerová, telefon 776 805 838 

 
Každou středu 9:00-10:00 cvičení „Aby záda nebolela“ 

klubovna Tyfla nebo masérna 
Vede: Ivana Rytychová, telefon 728 460 886, 
776 805 838 

 
Každých 14 dnů - sudé týdny, středa od 15:00 Bowling 

Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 
Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Jana Novotná, Jan Strnad 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 

2 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 
Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých - klubovna Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Milada Rokosová 

Kontakt: telefon 776 805 838,  
 
 
Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě  (záda +šíje) vždy v úterý 7:00-14:00 a 
ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 hodin. Masáže 
provádí zkušená masérka paní Ivana Rytychová, 
objednávat se můžete na tel.776 805 838. Členové ON 
mají výrazné slevy!!! 
 

 
 

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
 
1.11.    Promítání fotografií  s komentářem pro 

nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla – Václav Doležal, Jan Strnad 

 

8.11. Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 2, 

Jihlava  od 14:00 hodin       

 
  3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 

 

11.11. Svatomartinské slavnosti – Jihlava, 12:00 
Jarmark, 16:00 Pražce, 17:00 
SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD, 17:45 
OHŇOSTROJ, 18:15 AG Flek, 19:15 Lenka Slabá 
s kapelou, Moderují Lýdie Jakubičková a Petr 
Palovčík, Masarykovo náměstí 

 
 

15.11.  Mezinárodní den nevidomých také na Tyflu 
’’Svět nevidomých’’, promítání fotografií a 
ukázky výrobků zrakově postižených, ukázka 
práce s kompenzačními pomůckami, soutěže ze 
světa nevidomých. 

 

16.11.  Den otevřených dveří – Třešť. V pátek 16. 11. 
2018 proběhne na  škole SOŠ a SOU Třešť, 
K Valše 1251 Třešť. Den otevřených dveří. 
Kromě prezentace učebních oborů, budou žáci 
z učebních oborů zahradníci, kuchaři, cukráři, 
řezníci  propagovat své výrobky. Možnost 
prohlídky arboreta. Odjezd 10:40 hodin 
z autobusového nádraží stanoviště 12. 

 

19.11.  Výroba adventních věnců a vánočních svíček od 
10:00 na Tyflu 

 

22.11.  Společenské odpoledne s hrami, klubovna Tyfla 
a ON ve 14:00 hodin, Fritzova 2, Jihlava 

 

30.11.  Podzimní shromáždění členů ON od 14:00, 
klubovna Tyflo ČR, Fritzova 2, Jihlava 

  

4 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 

 

1.12. Turnaj jednotlivců v Showdownu, Fritzova 2, Jihlava. 
Celorepubliková akce 

 

 turnaj se uskuteční díky podpoře Kraje Vysočina 
 
 

1.12. Mikulášská zábava v Popicích 
Autobusem MHD č.7 z Masarykova náměstí 

v 10:45 nebo 11:55 

6.12.  Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON – Václav Doležal, Jan Strnad 

 

20.12.  Předvánoční posezení na Tyflu. 
 

31.12.  Silvestr na Tyflu od 19:00 hodin 

 
 

* Změna data a času vyhrazena 
 
 
 
 
 

5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 

 



 

 

Jihlavský den zdraví 

Dne 19.9.2018 jsme se na Masarykově náměstí účastnili 
v rámci Jihlavského dne zdraví, který byl součástí 
Evropského týdne mobility. Byly zde představeny 
kompenzační pomůcky například. Slepecké hole, tabulka 
na bodové písmo, elektronický záznamník a budík, hodinky 
a v neposlední řadě také některé hry, které jsou vhodné 
pro nevidomé. Dále jsme prezentovali výrobky klientů 
z Tyfla ČR, o.p.s. a Organizace nevidomých z.s. Účastníci 
měli také zájem o to, co nevidomí vidí. Byli, to jak děti, 
dospělý, tak i senioři. Někteří si také zkusily psát Braillovo 
písmo do bodové tabulky. Někteří si také zakoupily 
výrobky z již zmíněných organizací. Sociální pracovníci 
také odborně radili v sociálních otázkách.  

 

TYFLOSAM s TESCO 
 

V rámci projektu TESCO - programu ”Vy rozhodujete, my 
pomáháme”  jsme připravili projekt ”Soutěžíme a tma není 
pro nás překážkou, přijďte si s námi zasoutěžit a lépe se 
poznat.” 
 

Dne 22.9.2018 proběhla před obchodním domem TESCO 
Jihlava soutěž v prostorové orientaci - ”TYFLOSAM”.   

 
 6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

Trasa byla vytýčena v okolí obchodního domu TESCO a 

soutěžilo se v schůzi s bílou holí, někteří účastníci měli 

sebou i vodící psi. Účastníci také plnily otázky znalostního 

testu. Soutěže se zúčastnilo 12 nevidomých a těžce 

zrakově postižených soutěžících z celé ČR, za pomoci 8 

dobrovolníků,  5 rozhodčí a instruktorů. Po ukončení 

soutěže došlo k vyhlášení výsledků a předání cen. 

Děkujeme za finanční příspěvek sponzorům. 

                                    
 

Tento projekt sponzoruje Magistrát města Jihlavy 
 a Nadační fond Tesco. 

 

HISTORIE  SPORTU 

Mezitím šla deputace z předsedů klubů: ing. Klubava 
za SK, dr. Seidnera za LTC, Schmieda za DRC, 
Krantschneidera za DFC, Kurky za Sportbrúder, zastupce 
asociace fotbalové a Svazu p. Honejska, ing. Trojana, 
zástupce VŽF a zástupce tisku na radnici, kde byla přijata 
starostou města p. dr. Veverkou, jemuž předaná pro 
městskou radu memoranda  v českém a německém jazyce 
psaná. 

 

7 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

 
Pan starosta vyslovil podiv nad zdařilou manifestací 

jež imponovati musí všem obyvatelům města a přislíbil 
benevolentně za městskou radu, pokud ovšem v mezích 
úhrady bude možno, sportu podporu.  

Pan Honejsek zdůraznil, že dnešní akci pořádají obě 
národnosti, což má pro Jihlavu zvláštní význam a v 
podobném smyslu mluvil i ing. Trojan. Pan starosta znova 
v doslovu ujistil deputaci svými sympatiemi a přál 
manifestaci zdaru. 

 

Z náměstí odešel pak průvod jinými ulicemi na hřiště 
... Poté následovala celá řada sportovních podniků, mezi 
jinými  i prvé koloběžkové závody za nevídané účasti 
diváků, takto komentované: " Spousta obecenstva přivalily 
se ke sportovnímu hřišti, kde  úzký vchod, nezařízený k 
takovým návštěvám nestačil absorbovat navál, takže jen 
při největší trpělivosti pořadatelů a obecenstva všechno 
konečně se dostalo na hřiště, kde kol  nové bariéry  tísnila  
se hlava na hlavě a kde zaznamenáváme v Jihlavě dosud 
nevídanou a rekordní návštěvu přes 1 800 osob, které s 
netrpělivostí očekávaly utkání AFK Bohemians-Vršovice 
proti Jihlavské XI., složené z nejlepších hráčů českého a 
německého klubu.’’ 

                                                                                                             
pokračování                                                                                                                                                                                                                         
Nech 
 

8 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 



 

 

SOCIÁLNÍ   OKÉNKO 
 
Informace č.: 86 - 2018 (Ceny Mosty za rok 2018) 

Vážení přátelé,  

jak víte, tak NRZP ČR podporuje aktivity druhých, 

přispívající ke zlepšení kvality života osob se zdravotním 

postižením v České republice. Z tohoto důvodu od roku 

2003 pravidelně vyhlašujeme a udělujeme ceny MOSTY za 

mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch těchto osob. 

Na cenu bylo od té doby navrženo bezmála tisíc projektů, 

počinů nebo osobností, z nichž více jak dvě stě padesát 

převzalo ocenění.  

 

Za rok 2018 bude ocenění uděleno ve čtyřech kategoriích: 

1.            cena pro instituci veřejné správy, 

2.            nestátní subjekt, 

3.            osobnost hnutí osob se zdravotním postižením, 

4.            zvláštní cena. 

  

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Vážení přátelé, prosíme Vás, abyste navrhli a nominovali 

na cenu MOSTY 2018 aktivity, projekt či osobnost z 

Vašeho okolí. Návrh na udělení ceny se podává na 

předepsaném formuláři, který naleznete společně se 

soutěžním řádem ceny v odkaze pod textem.  

Vyplněný návrh odešlete na adresu NRZP ČR, Partyzánská 

7, 170 00 Praha 7, nebo elektronicky na emailovou adresu 

nrzpcr@nrzp.cz. Uzávěrka pro podávání návrhů je 31. 

prosince 2018. Výsledky ceny MOSTY 2018 budou 

slavnostně vyhlášeny a ceny uděleny příští rok v březnu v 

Třebíči. Podrobnosti o akci naleznete v časopisu MOSTY a 

na stránkách www.nrzp.cz.  

 

Přeji Vám všechno dobré.  

       Mgr. Václav Krása 

předseda NRZP ČR 

 

Zdroj: http://www.nrzp.cz/aktualne/informace-predsedy-nrzp-

cr/2017-informace-c-86-2018-ceny-mosty-za-rok-2018.html 

 
 
 

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 
Významné dny osob se zdravotním postižením 

 

LISTOPAD 

 

13.11. Mezinárodní den nevidomých 

13.11. Mezinárodní den dobrosrdečnosti 

14.11. Světový den diabetu 

15.11.  Světový den chronické obstrukční choroby plic 

16.11.  Mezinárodní den tolerance 

 

 

PROSINEC 

 

1.12.  Světový den boje proti AIDS 

3.12.  Mezinárodní den zdravotně postižených 

3.12.  Evropský den zdravotně postižených 

10.12.  Den lidských práv 

24.12.  Světový den osobních práv 

 
 
 
 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 
 



 

 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 

dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 
věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 

náš obrovský obdiv a dík! 
 

Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 
otevřenou náručí. 

 
Dobrovolníci u nás pomáhají s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: tyflo-fundraiser@seznam.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 
 

FIREMNÍ  SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  
staňte se společensky odpovědnou firmou a  

myslete tak na druhé lidi,  
kteří potřebují vaši pomoc a pomozte jim. 

 
Děkujeme všem, kteří nám pomáhají. 

 
 
 

 
12 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

 V měsíci listopadu oslaví tito členové ON své 
narozeniny: 

 

Autengruber Martin Praha 10 - Malešice 

Brázda Vladimír Třebíč 

Gregor Pavel Jeseník 

Humler  Miloš  Jihlava  

Kántorová Markéta Praha 5 - Hlubočepy 

Rys Tomáš Třebíč 

Saitlová Jarmila Vranovice 

Suková  Alžběta Praha 3 - Vinohrady 

Vyhlídalová Jana Úsov 

Zejdová Marie Jihlava 

Zeman Tomáš Praha 5 Radotín 
   

 
 

Vážení oslavenci, gratulujeme vám k narozeninám, 
přejeme vše nejlepší. 

 

 
13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 54, Praha 7 a Organizace 

nevidomých, Fritzova 2,  Jihlava: 

Ředitel: Pavel Hegner  

Účetní: Bc. Petra Brabencová 

Administrativní pracovník: Věra Svobodová 

Centrum denních služeb: Milada Rokosová 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Pracovníci v sociálních službách: Hana Havránková  

Průvodcovská a předčitatelská služba: Richard Zikmund 

Jaroslav Rokos 

Osobní asistence: Pavel Matějka,  Milan Havránek 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová – ON 

    Markéta Kántorová – ON 

     

Podpořit činnost obecně prospěšné společnosti Tyflo ČR 

můžete zasláním libovolné částky na bankovní účet: 

 

226365651/0300 

 

Srdečně Vám děkujeme. 

 
14 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


